ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 686/UBND-KTN
V/v ngăn chặn, xử lý dứt điểm tình trạng đổ phế thải, trạc thải lấn chiếm bãi sông, lòng sông, vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn thành phố Hà Nội
	Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2023

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- UBND các quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Văn bản số 1271/BNN-ĐĐ ngày 06/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ngăn chặn, xử lý dứt điểm tình trạng đổ phế thải, trạc thải lấn chiếm bãi sông, lòng sông, vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn thành phố Hà Nội (gửi kèm bản chụp).
Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:
1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã: Khẩn trương kiểm tra, làm rõ hành vi vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn Thành phố, kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, buộc tổ chức, cá nhân vi phạm khôi phục lại bãi sông, lòng sông bị lấn chiếm theo hiện trạng ban đầu (đặc biệt là khu vực bãi sông Hồng trên địa bàn quận Tây Hồ, Long Biên, Hoàng Mai theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản nêu trên);
2. Giao UBND các quận, huyện, thị xã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quản lý chặt chẽ bãi sông, lòng sông trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật, không để phát sinh vi phạm mới.
3. Yêu cầu các đơn vị thông tin rộng rãi kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm qua các cơ quan thông tin truyền thông để cảnh báo và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, chấp hành nghiêm quy định pháp luật về đê điều.
Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; (để báo cáo)
- Sở Thông tin Truyền thông;
- VPUB: CVP, PCVP (N.M.Quân), KTN, TH;
- Lưu: VT, KTN (Báu-1571).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền